
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/11/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 261 del 09/11/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E SPARGIMENTO SALE

PER DISGELO STRADALE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI- STAGIONE

INVERNALI 2021-2022 E 2022-2023

L'anno duemilaventuno, il giorno nove del mese novembre alle ore 10:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1- DI APPROVARE il piano neve relativo all’organizzazione del servizio di sgombero neve e spargimento
sale per le stagioni invernali 2021-2022 e 2022-2023 predisposto dal Servizio Viabilità 1 e 2 del
Settore Infrastrutture e Viabilità, forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento
come di seguito specificato:

 COMPARTO 1- HINTERLAND BENEVENTO

 COMPARTO 2 –VITULANESE-CAUDINO

 COMPARTO 3 –TELESINO-TAMMARO

 COMPARTO 4 –FORTORE

2- DI DARE ATTO CHE, la spesa presunta per assicurare le esigenze della stagione invernale 2021-2022,
al fine di garantire la sicurezza per la circolazione dei veicoli e la incolumità pubblica, ammonta alla
spesa di € 250.000,00, come da quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI € 201.612,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1 IVA sui lavori 22% € 44.354,84

b.2 art.113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 2% € 4.032,27

Totale Somme a disposizione € 48.387,10

TOTALE GENERALE € 250.000,00

3- DI DARE ATTO CHE la somma necessaria è prevista nel bilancio pluriennale 2021-2022 sul
competente capitolo 7521;

4- DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Tecnico Servizio Viabilità , l'assunzione dell'impegno di
spesa annualità 2021-2022.

5- DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



3

OGGETTO:

APPROVAZIONE PIANO DEL SERVIZIO DI SGOMBRO NEVE E

SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE LUNGO LE

STRADE PROVINCIALI- STAGIONE INVERNALI 2021-2022 E

2022-2023

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

Premesso
che in attuazione delle disposizioni regionali di programmazione degli interventi di protezione civile sul
territorio, la Provincia di Benevento predispone periodicamente il piano di emergenza per fronteggiare gli
eventi calamitosi, in particolare il piano del servizio sgombero neve e spargimento sale lungo l’intera
viabilità provinciale;

Considerato
che la Provincia di Benevento ha pubblicato al proprio Albo Pretorio on-line, prot. n. 21467 del 22-09-2021,
avviso pubblico per manifestazione di interesse da parte delle ditte che intendono essere inserite nel piano
di emergenza neve 2021-2022 e 2022-2023;

Ritenuto
che il piano neve relativo all’organizzazione del servizio di sgombero neve e spargimento sale lungo l’intera
viabilità provinciale per le stagioni invernali 2021-2022 e 2022-2023, predisposto dal Servizio Viabilità 1 e 2
del Settore Infrastrutture e Viabilità forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento come
di seguito ripartito per zone e così riportato:
COMPARTO 1-HINTERLAND BENEVENTO
COMPARTO 2 –VITULANESE-CAUDINO
COMPARTO 3 –TELESINO-TAMMARO
COMPARTO 4 –FORTORE

Dato atto che,
-la spesa presunta per assicurare le esigenze di questo primo periodo della stagione invernale 2021-2022
ed al fine di garantire la sicurezza per la circolazione dei veicoli e la incolumità pubblica ammonta alla spesa
presunta di € 250.000,00 somma disponibile sul Cap. 7521 del bilancio 2021 e 2022 come da quadro
economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI € 201.612,89

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori 22% € 44.354,84



4

b.2 art.113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 2% € 4.032,27

Totale Somme a disposizione € 48.387,11

TOTALE GENERALE € 250.000,00

provvedere, pertanto, all’impegno della suddetta spesa di € 250.000,00.

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50 /2016 e s.m.i.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6- di approvare:
il piano neve relativo all’organizzazione del servizio di sgombero neve e spargimento sale per le
stagioni invernali 2021-2022 e 2022-2023 predisposto dal Servizio Viabilità 1 e 2 del Settore
Infrastrutture e Viabilità, forma parte integrante e sostanziale al presente provvedimento come di
seguito specificato:

COMPARTO 1- HINTERLAND BENEVENTO
COMPARTO 2 –VITULANESE-CAUDINO
COMPARTO 3 –TELESINO-TAMMARO
COMPARTO 4 –FORTORE

7- di dare atto che, la spesa presunta per assicurare le esigenze della stagione invernale 2021-2022, al
fine di garantire la sicurezza per la circolazione dei veicoli e la incolumità pubblica, ammonta alla
spesa di € 250.000,00, come da quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI € 201.612,89

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori 22% € 44.354,84

b.2 art.113 D.Lgs n. 50 del 18-04-2016 2% € 4.032,27

Totale Somme a disposizione € 48.387,10

TOTALE GENERALE € 250.000,00

.
8- di dare atto che la somma necessaria è prevista nel bilancio pluriennale 2021-2022 sul competente

capitolo 7521;
9- di demandare al Dirigente del Settore Tecnico Servizio Viabilità , l'assunzione dell'impegno di

spesa annualità 2021-2022.



5

Di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.

Benevento, lì 26/10/2021

Il Responsabile del Viabilità 1 e Connesse
Infrastrutture

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 10 del 26/10/2021
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 08/11/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 09/11/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 261 del 09/11/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 09/11/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


